Quaeritur ergo, utrum ex voluntate Dei, supremi legislatoris, servari debeant etiam leges dubiae, de quarum obligatione cum certitudine non constat, an ex eiusdem voluntate sufficiat, ut serventur leges, de quarum existentia certam cognitionem habemus. Et si constiterit, ex voluntate Dei necesse non esse, ut serventur etiam leges dubiae, ulterius quaeritur, qua ratione manente dubio de obligatione legis ad conscientiam practice certam perveniri possit. Ex dubio enim de obligatione legis immediate oritur conscientia practice dubia; sed non licet agere cum conscientia practice dubia. Duplicem ergo quaestionem quodvis systema morale solvendam sibi proponit: de obligatione legis dubiae et de via ac methodo perveniendi ad conscientiam practice certam existente dubio de liceitate actionis in genere.

229. Quid sit. Nomine *systematis moralis* intelligitur complexus principiorum, quorum ope ex dubio speculativo de obligatione legis deveniri possit ad conscientiam practice certam.

Dicitur *systema morale*: a. quia complura principia logico nexu inter se cohaerentia continet, quorum ope praecipua quaestio theologiae moralis solvitur; b. quia in totam theologiam moralem eiusque indolem maximum influxum exercet, cum systematis principium sit fecundissimum theologiae moralis principium, quod normam iudicandi de existentia praecepti atque ideo normam agendi in quaestionibus quamplurimis suppeditat.

Nota. Bene monet Schindler<sup>18)</sup>, ne nimium exaggeretur momentum systematis moralis. Hodie fere tantum probabilismus et aequiproba-

K) Cf. *Fr. Mannhart*, De ingenua indole probabilismi (Augustae Vinde 1759) *Ludwigs*, Zur Frage fiber das Moralsystem ZkTh (1878) 1 ff. *Kirchenlexikon*<sup>2</sup> Moralsysteme. *Rousselot*, Quaestiones de conscientia (Parisiis). *Mausbach-Ermecke* l. c. 1. 179—188.

w) *Moraltheologie* 1. pg. 214. Similiter *Merkelbach* II. n. 100.

bilismus defenduntur et (ut scite addit Merkelbach<sup>1)</sup>) >in praxi adhuc minus differunt moralistae.

**250.** Brevis conspectus. Systemata moralia numerantur omnino septem: Formulae singulorum systematum in hunc modum exhiberi solent:

1. *Tutorismus absolutus* docet: sequi debemus opinionem tutiorem, (faventem legi), etiamsi contraria pro libertate sit probabilissima.

2. *Tutorismus mitigatus* docet: sequi debemus opinionem tutiorem, nisi contraria pro libertate sit probabilissima.

3. *Probabiliorismus* docet: licet uti opinione minus tuta favente libertati, dummodo sit probabilior quam opposita favens legi.

4. *Aequiprobabilismus* docet: licet uti opinione minus tuta favente libertati, dummodo sit *aeque* probabilis ac opposita favens legi.

5. *Probabilismus* docet: licet uti opinione minus tuta favente libertati, dummodo sit certe et solide *probabilis*; nec refert, an opposita favens legi sit plus vel minus vel aequae probabilis.

6. *Compensationis* systema docet: uti possumus opinione minus tuta favente libertati, dummodo sit vere probabilis, et defectus maioris probabilitatis *compensetur* per rationem proportionatam ordinis practice.

7. *Laxismus* docet: licet uti opinione minus tuta favente libertati, dummodo saltem tenuiter vel dubie probabilis sit.

Si principia horum systematum invicem conferimus, haec manifesta sunt:

a. Omnia systemata ad duas classes referri possunt, quarum altera continet systemata tutoristica seu antiprobabilistica, duo scilicet priora, altera systemata probabilistica, scilicet quinque posteriora. Illa magis legi, haec magis favent libertati; illa sunt systemata iansenistarum, haec systemata catholicorum.

b. Duo haec genera systematum eo potissimum ab invicem differunt, quod systemata tutoristica non admittunt nisi conscientiam directe certam, proindeque usum opinionis probabilis et principii reflexi universalis reiiciunt; systemata vero probabilistica admittunt conscientiam indirecte certam, ideoque etiam usum opinionis probabilis et principii reflexi universalis ad formandam conscientiam indirecte certam licitum declarant.

c. Horum systematum duo: tutorismus absolutus et laxismus ab ecclesia reprobata sunt, alia quinque ab ecclesia <non quidem reprobata sunt, sed *verum* esse nequit nisi unum, quia se mutuo excludunt.

### § 1. De futiorismo absoluto.

**251.** Tutorismus absolutus docet: semper sequit tenemur tutiorem, etsi opposita sit probabilissima.

1. Hanc doctrinam supra modum rigoristicam defendit *Sinnichius* (I 1666), doctor lovaniensis, eamque tuentur ianseniani. Cum enim ianseniani docerent esse praecepta, quae hominibus sunt impossibilia,

1B) Theol. mor. II. pg. 992.

nec dari gratiam, qua fierent possibile, ad tuendam hanc doctrinam onera et praecepta fidelibus imposita augere conati sunt.

2. *Argumenta* eorum haec sunt: *a.* Est axioma receptum: in dubio pars tutior eligenda est; pars tutior autem stat pro lege; ergo semper tenemur servare legem, nisi certum sit legem nunquam exstitisse aut iam cessasse, *b.* Non licet sua actione se exponere periculo peccandi; atqui etiam is, qui sequitur opinionem probabilissimam, operando se exponit periculo peccandi: nam etiam opinio probabilissima potest esse falsa.

3. *Refutatio*, *a.* Haec doctrina ab ecclesia reprobata est: nam ab *Alexandro VIII.* damnata est haec propositio (3): *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam*<sup>20)</sup>, *b.* Deus non obligat ad id, quod tutius, sed ad id, quod simpliciter tutum est. *c.* Fidelibus imponit iugum intolerabile et praecepta divina eis facit impossibilia. *d.* Verum est nemini licere se periculo formaliter peccandi exponere; etiam periculum materialiter (contra legem non cognitam) peccandi semper debere esse exclusum, gratis asseritur.

### § 2. De tutiorismo mitigato.

232. Tutiorismus mitigatus docet: sequi tenemur opinionem tutiorem, nisi opposita pro libertate sit probabilissima.

1. Hoc systema, quod pariter exaggeratum rigorismum involvit, tuebantur saeculo 17. et 18. doctores Iovanienses, Iansenio plus aequo addicti: *Opstraet* (f 1720), *Steyaert* (f 1701), *Henricus a s. Ignatio* (f 1719) etc. Hi quidem duritiam doctrinae Iansenianae in hunc modum emollire conati sunt, quod admitterent opinionem probabilissimam pro libertate. Ceterum iisdem argumentis doctrinam suam defendunt ac Ianseniani. Posteriore tempore huic sententiae, quam nunc nemo amplius tenet, cardinalis *Gerdii* (1802) accessit<sup>21)</sup>.

Complures sunt probabilioristae (*Antoine, Gazzamga, Patuzzi, L. Habert* etc.), qui maiorem, quam ad licite agendum contra legem requirunt, probabilitatem adeo exaggerant, ut opinio probabilior evadat probabilissima eorumque probabiliorismus degeneret in tutiorismum<sup>22)</sup>.

2. *Refutatur*: hoc systema necessario in doctrinam ab ecclesia proscriptam recidit, nisi affirmare velit licitum esse agere cum conscientia practice dubia: etenim opinio probabilissima, quam sequi licet contra legem, aut parit certitudinem speculativam, — tunc relapsus fit in tutiorismum absolutum; aut non parit certitudinem speculativam, — tunc, cum principium reflexum non admittant, concedere debent, licitum esse agere sine dictamine ultimo certo.

### § 3. De probabiliorismo.

233. Probabiliorismus docet: licet uti opinione minus tuta quae favet libertati, modo sit probabilior quam opposita favens legi; si est mere probabilis, standum est opinioni faventi legi.

20) D. 1293.

21) *Gerdii*, Opere edite et inedite (Firenze. 1850) vol. VII. c. 3 et 4.

M) Of. *Bouquillon* 1. c. p. 544, nota 3.

Quoad gradum maioris probabilitatis, quam prae se ferre debet opinio probabilior, ut eam sequi liceat, probabilioristae non conveniunt: alii exigunt, ut sit notabiliter probabilior vel unice probabilis, ideoque fere moraliter certa; hi sine principio reflexo conscientiam formant; alii contenti sunt, si opinio est simpliciter probabilior; et inter hos quidam putant, mentem soli probabiliori assensum dare posse, et hunc assensum ex praesumptione quadam sufficere ad conscientiam formandam; alii requirunt principium reflexum.